
 

 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
E NEGOZIALE  

UFFICIO ECONOMATO 

 

 
EDIFICIO DONATO VALLI 
Viale Calasso, 3 – 73100 Lecce 
Massimo.pallara@unisalento.it 
0832/293231 
  
                  
 

 

OGGETTO:  Affidamenti diretti ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020 come convertito in 

Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 per l’utilizzo dei 
bonus ricreativi e/o culturali annualità 2021 presso gli operatori economici a) ARTEMIA di 
Fasano Maria Laura, b) CASA DEL LIBRO di Carrozzo Maurizio G., c) DDM SRL, d) ICOS SPORTING 
CLUB, e) ROCCO SRL (OTTICA GIULIANO), f) MARIANO VINCENZO (Ottica Mariano), g) LONGO 
SRL (OTTICA LONGO), h) SEMIMINIMI di Alessandra De Mattia, i) TECNOMAT (BRICOMAN ITALIA 
SRL). 

    
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il “Contratto collettivo integrativo per la definizione dei criteri generali per la 

concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore del personale 
dipendente – Anno 2021”, sottoscritto il 09/02/2022 (protocollo n. 28759 del 10-02-
2022); 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 225 del 17/11/2021 (protocollo n. 

188496 del 127-11-2021) avente oggetto “contratto collettivo integrativo per la 
definizione dei criteri generali per la concessione di benefici di natura assistenziale e 
sociale in favore del personale dipendente – anno 2021. Autorizzazione alla 
sottoscrizione ed approvazione della spesa”, con cui è stata autorizzata la 
sottoscrizione del contratto collettivo integrativo sopra indicato ed autorizzata, tra 
l’altro, la spesa relativa alla concessione del beneficio di natura sociale-ricreativa, 
cosiddetto bonus, dal valore unitario pari ad € 125,00 per chi è stato in servizio fino a 
mesi 6 (sei) ed € 250,00 per chi è stato in servizio più di mesi 6 (sei) nel 2021 ad 
eccezione del personale in servizio per meno di 30 giorni che non matura il diritto; 

 
VISTA la nota in data 16/11/2022 con cui la Ripartizione risorse umane ha trasmesso un 

elenco dei beneficiari del bonus, e l’elenco degli operatori economici prescelti per il 
loro utilizzo; 

 
RITENUTO di procedere con gli affidamenti agli operatori economici appresso indicati per 

l’erogazione dei bonus di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO  che i beni e servizi da acquistare con i bonus di cui trattasi non sono presenti in 

nessuna Convenzione CONSIP; 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 – legge 245/2018 le 

pubbliche amministrazioni non sono obbligate al ricorso al mercato elettronico per 
fornitura di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO che l’acquisizione di beni e/o servizi da ciascuno degli operatori indicati in oggetto 

rientra nei limiti di valore previsti dall’ art.1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020 
come convertito in Legge 120/2020; 

 
VISTI gli atti d’ufficio, da cui risulta che per le Ditte indicate in oggetto è stato accertato il 

possesso dei requisiti generali previsti all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante 
acquisizione di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, verifica dell’assenza di 

mailto:Massimo.pallara@unisalento.it


 

 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
E NEGOZIALE  

UFFICIO ECONOMATO 

 

 
EDIFICIO DONATO VALLI 
Viale Calasso, 3 – 73100 Lecce 
Massimo.pallara@unisalento.it 
0832/293231 
  
                  
 

 

annotazioni sul casellario Anac, verifica della regolarità contributiva  assicurativa 
mediante estrazione di Durc Inps/Inail;  

 
 
CONSIDERATO    che la spesa per la fornitura di beni e servizi di cui trattasi graverà sulla UPB: RIAF - 

RIAF1 - AREA NEGOZIALE voce di bilancio 10210009 (Altri servizi sociali e ricreativi), 
vincolo n. 1014/2022 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
VISTI                          l’art.1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020 come convertito in Legge 120/2020 

come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021  
l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                     il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
                                     gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente” 
 il vigente statuto dell’Università del Salento; 
 il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; 

il Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento 
 
VISTO  l’art. 67, c. 1, lett. m) dello Statuto d’Ateneo ai sensi del quale il Direttore 

Generale “stipula, assicurandone   l’esecuzione, i contratti di appalto per forniture di 
beni, servizi e lavori nell’ambito delle procedure di spesa di propria competenza”; 

 
CONSIDERATO che i buoni d’ordine alle Ditte citate per la fornitura di beni e servizi di cui sopra, 

saranno generati per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito 
della registrazione del presente decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

  
DECRETA 

                
1) Autorizzare gli affidamenti diretti ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020 come 

convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 per la fornitura 
di beni e servizi da erogarsi in favore del personale tecnico-amministrativo e CEL che ne ha fatto 
richiesta ai seguenti operatori economici per gli importi a fianco di ciascuno di essi indicato: 
 

a) ARTEMIA di Fasano Maria Laura, con sede in via Adriatica, 85 – 73100 Lecce P.I. 03988550756. Numero 
dipendenti 3, di cui n. 2 con bonus unitario di € 250,00 e n. 1 con bonus di € 125,00. Importo complessivo 
€ 625,00 iva compresa se dovuta. CIG: ZBE38B1868 
 

b) CASA DEL LIBRO di Carrozzo Maurizio G. con sede in via Merine, 1/C – 73100 Lecce P.I. 033488505755. 
Numero dipendenti 5, di cui n. 4 con bonus unitario di € 250,00 e n. 1 con bonus di € 125,00. Importo 
complessivo € 1.125,00 iva compresa se dovuta. CIG: Z9638B1869 
 

c) DDM SRL, con sede in via Ferruccio, 4 – 73052 Parabita (Le) P.I. 05120480750. Numero dipendenti 3, 
con bonus unitario di € 250,00 iva compresa per un importo complessivo di € 750,00 iva compresa se 
dovuta. CIG: Z6E38B186A 
 

d) ICOS SPORTING CLUB con sede in via L. Einaudi, 12 – 73100 Lecce P.I. 03005350750. Numero dipendenti 
6, di cui n. 5 con bonus unitario di € 250,00 e n. 1 con bonus di € 125,00. Importo complessivo € 1.375,00 
iva compresa se dovuta. CIG: Z5138B1871 

mailto:Massimo.pallara@unisalento.it


 

 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
E NEGOZIALE  

UFFICIO ECONOMATO 

 

 
EDIFICIO DONATO VALLI 
Viale Calasso, 3 – 73100 Lecce 
Massimo.pallara@unisalento.it 
0832/293231 
  
                  
 

 

 
e) ROCCO SRL (OTTICA GIULIANO) con sede in Corso Cavour, 52 – 73024 Maglie (Le) P.I. 02604360756. 

Numero dipendenti 6, di cui n. 3 con bonus unitario di € 250,00 e n. 3 con bonus unitario di € 125,00. 
Importo complessivo € 1.125,00 iva compresa se dovuta. CIG: Z6738B187D 
 

f) MARIANO VINCENZO (Ottica Mariano), con sede in via 95° Reggimento Fanteria, 145 – 73100 Lecce 
P.I. 01763590757. Numero dipendenti 12, di cui n. 11 con bonus di € 250,00 e n. 1 con bonus di € 
125,00, per un importo complessivo di € 2.875,00 iva compresa se dovuta. CIG: Z5F38B1D32 
 

g) LONGO SRL (OTTICA LONGO) con sede in Piazzetta Indipendenza – 73040 Aradeo (Le) P.I. 03512930755. 
Numero dipendenti 3, con bonus unitario di € 250,00, per un importo complessivo di € 750,00 iva 
compresa se dovuta. CIG: ZBC38B1DC0 
 

h) SEMIMINIMI di Alessandra De Mattia con sede in via Colonnello Costadura, 36 – 73100 Lecce P.I. 
04823910759. Numero dipendenti 2, con bonus unitario di € 1250,00, per un importo complessivo di 
€ 250,00 iva compresa se dovuta. CIG: ZD238B1FC2 
 

i) TECNOMAT (BRICOMAN ITALIA SRL) con filiale di zona avente sede in via vecchia San Donato, 31 – 73020 
Cavallino (Le). Numero dipendenti 19, di cui n. 12 con bonus unitario di € 250,00 e n. 7 con bonus 
unitario di € 125,00, per un importo complessivo di € 3.875,00 iva compresa se dovuta. CIG: 
Z7D38B2061 
 

2) Le spese sopra indicate e disposte dal presente provvedimento, graveranno sulla UPB: RIAF - RIAF1 - 
AREA NEGOZIALE voce di bilancio 10210009 (Altri servizi sociali e ricreativi), vincolo n. 1014/2022 del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
 

3) Nominare Responsabile di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.iii. il Capo 
Ufficio Economato di questo Ateneo. 
 

4) La formalizzazione dei contratti si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs.n. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
5) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 
        

     Il Direttore Generale 
                                  (Dott. Donato de Benedetto)  
 
 
Pubblicato il _________________ 
Il Responsabile del Procedimento 
  (Dott.ssa Massimo Pallara) 
 

    

 

 

 

mailto:Massimo.pallara@unisalento.it

